
 
 

Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO N. 11 del 07/04/2025  
 
 
 
Oggetto: Nomina del Revisore dei Conti ai sensi artt.13 e 17 Bis L.R.19/09.  
 

 
IL COMMISSARIO 

 
Richiamato l'art. 13 della l.r. 19/09, così come modificata dalla l.r.19/8 che istituisce il Revisore dei conti per le 
aree protette, che esercita il riscontro contabile sugli atti dell'ente di gestione delle aree protette secondo le 
norme di contabilità ed esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione (art.17 bis);  
 
Ricordato che il Revisore dei conti è nominato dal Consiglio dell'Ente ed è scelto tra i revisori contabili iscritti 
nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39;  
 
Rilevato che al revisore dei conti spetta un'indennità annua stabilita con deliberazione della Giunta regionale, 
quantificata nella misura che segue in rapporto alla spesa risultante nel conto consuntivo relativo all’esercizio 
precedente a quello di affidamento dell’incarico:  
- € 5.000 (qualora la spesa totale a consuntivo dell’ente non superi € 5.000.000) 
- € 6.000 (qualora la spesa totale a consuntivo dell’ente sia tra € 5.000.001 e € 10.000.000) 
- € 7.000 (qualora la spesa totale a consuntivo dell’ente sia oltre € 10.000.000); 
 
Vista inoltre la comunicazione della Regione Piemonte Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio 
Biodiversità e Aree Naturali, prot arrivo Ente 390 del 05/02/2019, con la quale si comunica agli Enti di Gestione 
delle Aree Protette che con la Deliberazione della Giunta Regionale n° 21-8336 del 25 gennaio 2019 "Art. 29 
della l.r. 29 giugno 2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” è stata data 
attuazione all'art.17 bis della l.r. 19/2009 come modificata dalla l.r. 17 dicembre 2018 " Legge annuale di 
riordino dell'ordinamento regionale. Anno 2018", che introduce la figura del revisore dei conti tra gli organi 
dell'Ente di gestione previsti dall'art 13 della l.r. 19/2009;  
 
Ricordato che con decreto del Presidente n. 6 del 07/03/2025 “Art. 17 bis della L.R. 19/2009 come modificato 
dall’art. 65 della L.R. 17 dicembre 2018 n. 19 "Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 
2018” – Nomina Revisore dei Conti – Approvazione avviso pubblico” si è proceduto ad attivare la procedura 
per l'individuazione della figura del revisore dei conti, approvando un avviso pubblico per la presentazione 
delle candidature relative alla nomina del Revisore dei Conti per l’Ente delle Aree Protette delle Alpi Cozie per 
il triennio 2025-2028;  
 
Considerato che in ottemperanza al dettato normativo, il Revisore dei Conti dell’Ente deve essere nominato 
con deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente previa analisi dei curricula dei candidati aventi i requisiti 
previsti nell'avviso;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3-727/2025/XII del 22 gennaio 2025 “Nomina dei Commissari 
degli Enti di Gestione delle aree protette regionali istituiti ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 
e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”; 
Ricordato che dal 19 al 31 marzo 2025 è stato posto in pubblicazione sull'Albo pretorio dell'Ente un avviso 
pubblico ai fini della presentazione delle domande per la nomina a Revisore dei conti dell’Ente di Gestione 



delle Aree Protette delle Alpi Cozie;  
 
Avuta informazione che entro di termini di scadenza stabiliti sono pervenute le seguenti candidature  
rispondenti ai requisiti di cui al bando: 
Tinelli  Fulvio  Prot. 1010 del 19.03.2025, 
Perinetto Riccardo Prot. 1028 del 20.03.2025, 
Pavignano Maurizio Prot. 1055 del 24.03.2025;  
 
Esaminati, anche con il supporto della struttura tecnica dell’Ente, i curricula dei candidati ed individuato quale 
revisore dei conti il dott. Pavignano Maurizio, già revisore dei conti dal 2019 al 2024 dell'Ente di gestione delle 
Aree protette del Po piemontese, dell'Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino Piemontese e 
dell'Ente di gestione del Parco Paleontologico Astigiano;  
 
Considerato che la spesa totale a consuntivo dell’esercizio precedente a quello di affidamento dell’incarico 
(2023) rientra nei parametri per cui l'indennità è stata stabilita in € 6.000 dalla Giunta regionale;  
 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.  
 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore ai sensi dell'art. 5, comma 2 dello Statuto, 
 

DECRETA 
 
 

• Di individuare, sulla base del curriculum di cui al nostro Prot. 1055 del 24.03.2025, quale revisore dei 
conti per il triennio 2025-2028, ai sensi dell'art.17 bis della l.r. 19/2009, come modificata dalla l.r. 19 
del 17 dicembre 2018, il dott. Maurizio Pavignano, già revisore dei conti dell'Ente di gestione delle 
Aree protette del Po piemontese, dell'Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino Piemontese 
e dell'Ente di gestione del Parco Paleontologico Astigiano;  
 

• Di prendere atto che l' indennità annua spettante al revisore dei conti assomma a € 6.000 sulla base 
della spesa totale a consuntivo dell’esercizio precedente a quello di affidamento dell’incarico (2023). 

 
 
 
Avverso il presente decreto  è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

Il presente decreto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle 
Aree protette delle Alpi Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante 
Firmato digitalmente 

Il Commissario dell’Ente di gestione 
Firmato digitalmente 

Marello Luca Valfrè Alberto 
 
                                                    
 

                    

https://www.parchialpicozie.it/

